*2 Ibid.*  
*b Ibid.*  
c *Ibid.*  
d *Ibid.*  
e *Ibid.*  
f *In Epist. Hilar. ad Aug.*  
g *Ibid.*

Dei; & ut Faustus sine fuso loquitur, illam h. *Faustus*  
lib. 1. c. 13. h. predestinationem ac i. predefinitionem; illud k. de-  
cretum speciale: ex quo videlicet fuit peculiari-  
tis illa & alta electorum vocatio, quam<sup>1</sup> Au-  
gustinus & ex illo in Massilienses, ita secundum  
1. Lib. de pra. propositum Dei fieri dicunt, ut n. ipsa credendi vo-  
luntas donetur à Deo: nimur quia o. ipsa vo-  
lunta. *Initio Epist. Presp.* tatione ex non credente fit credens, ex non di-  
ligente p. diligens, & in eo quod diligui Deum, per-  
n. *Initio Ep. manet usque in finem*: quia scilicet illa vocatio  
*Hilar. cit.* ne secundum propositum id prorsus agitur &  
o. Lib. de pra. peragitur ad quod datur. Nunc videntur su-  
perficiem quibus ex causis tantum horrorem hau-  
p. Lib. decor- terint, ut immutata facie Christiana gratiae  
r. p. & grat. inde ad aliam gratia predicationem, se vel maxime,  
Lib. de pra. & proptero testante, considerant.  
deft. SS. 19. Graves admodum & magno numero sunt  
In Epist. ad querimoniae quibus illud propositum pre-  
Aug. destinationis & electionis certorum hominum  
relicetis alijs sicut ab Augustino traditur, B  
Massilienses & omnes omnino Pelagiani vel-  
licitant, & accusando traducunt. Nos praeci-  
pias quantum Deus dederit ad certa capita  
revocando recentebimus, ut intellectus quer-  
elarum radicibus accuratius eorum sententia  
de initio fidei & gratiae acjutorio possit in-  
telligi.  
Vid. lib. 1. c. Prima igitur eaque capitalis illius propositi  
accusatio est, quod nihil aliud quam fatum illud  
gentilium ab Ecclesia explolum esse videatur.  
Quam querimoniam lexentes inculcat Faustus  
duobus illis libris quos de gratia & libero  
arbitrio inscriptos ad removendam onam  
predestinationem actuum humanorum ex-  
4. & lib. 2. aravit. Hinc & Prosper: Ea autem que de fato  
c. 6. &c. iactant, neque ipsum quidem onerant (Au-  
Epist. ad Ruff. in fine, gustinum) in eius libris copiosissime biniusmedi-  
descriuntur errores. Dupliciter porro à genti-  
libus fatum alterum fuit. Alij namque vim  
positionis sicer. m., qualis est quando quis natum sive  
concepitur fatum vocaverunt; cujusmodi fatum,  
ut Augustinus, homines, quando audiunt il-  
lud nomen usitata loquendi consuetudine in-

A telligere solent. Fixerunt illud Chaldaei si-  
derum inspectione & observatione celeberrimi,  
& Astrologi, quos Genethliacos vocant,  
magnopere coluerunt; à quo, ut Augustinus,  
Non, oiam actus & eventa, verum etiam ipsa nostra Lib. 3. c.  
voluntas pendere contendunt. Hoc & heretici Bonifacii,  
nonnulli ut Bardelanes & Priscillianus in Ec-  
clesiam conati sunt introducere. Alij immum Aug. lib. 3.  
connectionem seriemque causa non dixerunt tamum. *Henr. 3.*  
Hi sunt Stoici, quorum nomine Chrysippus & 70.  
apud Agellium fatum esse dicit naturalem com-  
positionem universorum ab eterno, mutus se conse-  
quentius, immutabilis & inviolabilis habeat compitatio-  
ne. Hec series caularum immutabilis ex quo  
rundam faltem Stoicorum sententia secum  
trahet necessitatem; de qua Trisnegilius; Ad Am.  
omnia natura & fatuus, nec est locus vacuus a  
providentia. Est autem providentia in se perfecta ra-  
tio cœlestis Dei. Cuius duas sive cognata facultates, ne-  
cessitas & fatum. Nec Deum ipsum ab illa ne-  
cessitate subtrahebant. Eadem necessitatis, inquit Dep. 1.  
Seneca. & Deo aliq. revocabili divina par-  
tur atque humana curia vehit. Ille ipse omnium con-  
ditio ac redor scripti quidem fatuus. sed sequitur, sem-  
per pareat, semel ius. Semi-Pelagianus igitur in-  
vidiosillanius vocibus conura prædilectionis  
necessitatem illam à Divo Augustino prædictam  
velut adversum fatum Gentilium conclama-  
bant: Non quod revera vel fiderum constituti-  
onem vel ipsam causarum connexionem,  
velut causam salutis aut perditionis hominum  
ab Augustino afferri crederent, sed quod de-  
creatum illud Dei conditions quædam fati  
participare videretur, unde sicut Pelagiani  
qui eandem ipsam de causis calumniam Au-  
gustino impegerant, dicere solebant hanc ipsam Lib. 1. d.  
Dei benevolentiam fatum esse ascendam; ita Semi-  
Pelagiani illud benevolum decretum Dei, fati  
nomine infamabant, vocantes illud fatale de-  
creatum sacerdotem, præfixam legem originis. Sib. 2. 5. 6.  
pietatis fronde, inquit Faustus; gentilium fatum  
& inter gratia vocabulum asconditam erit fatale Lib. 1. d.  
de retum.

### Causa triplex, antegressio propositi ante omnem hominis voluntatem, immutabilitas, & efficacia.

### CAPVT NON V.

**T**RIBVS autem de causis videntur A  
illud Dei decretum horruisse, primò  
quod sicut fatum gentilium hominis  
originem & omnem voluntatis hu-  
menæ coniunctionem præcessisse diceretur.  
Tangunt illam causam Pelagianai primi, ut di-  
ximus suis locis, calumniæ illius autores:  
hanc ipsam, inquiunt apud Augustinum, Dei  
benevolentiam, quo non merita sequitur, sed bona  
indebet, gratuata bonitate largiter fatum potius esse  
dicendum. Et paulo ante, utcirco Pelagianos  
fatum nobis ascripsisse dicit, quod gratiam  
Dei non secundum aliqua voluntatis merita,  
sed secundum ipsius misericordianam voluntatem,

quod nihil aliud est, nisi secundum Dei proposi-  
tum tribui diceremus. Tangunt & illam apud  
Prosperum Massilienses: si profiterentur ab ea Epist. ad  
(gratia) quæ ex proposito manat) omnia bona Aug.  
meritum prævenire possit, concedere Deum secun-  
dum propositum, & constitutam voluntatis sua, occulto  
indicio & opere manifesto facere aliquid vas in honorem  
&c. Et paulo ante; Tali virtutes, si Dei con-  
stitutio humanu præveniat voluntates. Vnde Fa-  
ustus illam Dei constitutionem vocat præfixam Lib. 2. 5.  
legem originis, naturalem nexus, & similia, ta-  
cere indicans atque carpens, quod sicut Gene-  
thliaci actus hominum constellationibus tem-  
pore nativitatis observaris velut fati tri-  
buunt,

419  
bunt, ita Catholicī vitam hominis ex decreto Dei, quod ortu uniuscūsque quali præformatum est, non dissimili impietate suspen-derent. Atque istud est quod notanter apud Prosperum, propositum vocationis reprehendunt, quo vel ante mundi initium, vel in ipsa conditione ge-nēris humani eligenderam & regiendorum dicitur facta dīcretio. Neque enim nova de cēta Deus in hominū conditionē formavit; sed allusio-ne ad constellations Genethliacas, que in cu-jusque nativitatē respic̄t solent divinae præde-finitionis proposito invictant creant. Vnde L.B. 1. c. 12. & Faustus: Recedat hinc originatis definitio vel fa-talit. Quid telum ut intelligeremus contra veram prædestinationem esse vibratum, Ita-tim adjicit: Voluntas qua libera est à Deo data, corri-tur, non rūs prædestinationis operatur.

Ibid.  
L.B. 2. c. 2. Altera causa est, absoluta præpositi illius immutabilitas talis ac tanta mītar cuiusdam facti, ut nullo conditionē alicuius ex parte ho-minis involvit̄ def̄ctu frustrari, nulla homi-nis industria in alteram partem posset inflēcti. Talis quippe absolute constantia & quasi du-rity omnino intollerabilis esse videbatur ipsi enim omnes omnino præfinitiones sive de cēta Dei ita volent ab humana pēdere voluntate, ut pro eis possint diversitate mutari.

Gratio, inquit Faustus, intercedit orāulo, resolvit de cēta definitionem. Et paulō post: Elige utrum velis: aut necessitatem (nempe prædestina-tionis atque præpositi Dei) confidere mītam, aut veritatem convince mītū. Eatalibi, quid in Catholicā prædictione quam oppugnandam prop̄suerat sibi dis p̄cet, & eur tanquam gentilitatis malum & fatale de cēta

A bījiciendam putaret, luculente exprimit: Nam Lib. 1. c. 4. eis ad quam partem fuerit deputatus ignoret, utramque tamē partem de cēta esse & immutabilem non ignorat. Que sane immutabilitas pessime quoque Massilienses habuit. Hinc etsenī quod tam agrē tulerint, Prædestinationē sive definitum Prof. in Ep. electarū numerū nec augeri posse nec minui: Hinc ad Aug. 6. quod detestati fuerint, non posse aliud erga ho-Hilar. minis quoquo modo se gerant quam Deus definit ac-Ibid. dicere. Hinc quod omnis cor reptionis ex-cidit appellaverint, quod sic prædefiniti dice-rentur; ad utramque partem, ut de aliis ad alios Hilar. in nūis posset accedere. Ex quibus patet non tulisse Ep̄j ad Semi-Pelagianos nexus illum, quo intra can-August. cellos alieni cuiusdam decreti omnem voluntatis considerationem præcurrentis, nulla vol-untatis operatione vel variatione mutabilis ita libertas arbitrii, quasi conclusa stringebat-ur, ut nullis precib⁹ ab eo se posset vel co-natibus expedire, vel impedire divinae con-stitutionis effectum, quin ab ipsa ad præstítu-tum terminum sive volens sive invita rap-eretur.

Hinc tercia potissimum detestandi illius quasi fatalis propositi causa fuit, ejus EFFICA-CIA in voluntatem quæ præcedentibus adjecta causis necessitatem quandam fatalem afferre videbatur. Vnde Massilienses conqueruntur: Sub hoc prædestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem. Et Faustus frequenter ad August. adversus illam necessitatem stonachatur, de qua sup̄a dicentem, divimus: Aut præfixam necessi-Lib. 2. c. 2. tatem confidere mītam, aut veritatem convince mītū. Sed hac necessitas melius ex alio ac-culationis capite elucebit.

Secunda ratio abhorrendi illud propositum Dei, quia discre-tionem afferendo interimit liberum arbitrium tam ad bonum quam ad malum.

## CAPVT DECIMVM.

Cap. 6. Gall.  
**S**ECUNDĀ igitur accusatio propositi five prædestinationis fuit, quod liberum extinguit arbitrium. Vnde apud Prosperum hanc esse Divi Augustini doctrinam Galli asserunt: Quod liberum arbitrium in hominib⁹ sit, sed sive ad bonum sive ad malum prædestinationis Dei in hominib⁹ operetur. Quod intelligent fieri non ratione propositi nude considerati, ut in Deo latet, sed propter effectus quos per gratiam efficacissimam, quam Augustinus predicabat, homines discernendo operatur; sive gratiam illam electis tribuendo, ut quod prædestinationis est, per ruptis impedimentis omnibus possit impleri; sive gratiam illam negando; qua negata reprobi sibi dimisi delerant Deum & in exitium nullo reti-nente precipites ruant. Itaque duo hic dispi-cebant. Primum, quod uni gratia illa daretur, alteri negaretur: atque ita quos per propositum suum ab aeterno à perditionis massa di-

A reverat à ceteris in tempore, ipsa gratia collatione discerneret. Alterum, quod sive daretur sive negaretur, liberum subverteretur arbitrium.

Quod ad primum attinet, male admodum Semi-Pelagianos omnes habet quod illa dīcretio credentium & non credentium, orantium & non orantium, quam videmus in hominib⁹ eandem prædicationem audientibus fieri, per ipsam gratiam fieri dicteretur; ita scilicet, ut per eam uni credendi & orandi voluntas donaretur, alteri subtracta gratia negaretur. Adversus quam gratiae & con-sequerter effectuum ejus distributionem multis in locis Faustus vehementer insurget. Non spe-cialē, inquit, esse circa credentes Dei munificen-  
Faust. lib. I. tiam docet, quando & eos quos incredulitas arguit de gratia & credere potuisse demonstrat. Et non multo post lib. arb. obiecto sibi loco, nemo venit ad me nisi Pater qui<sup>c. 15.</sup> Ioh. 6. myht me traxerit cum; sic responderet: Quis tam

*ibid. c. 17.* tam immemor salutis sua sit qui attrahentis misericordiam negare presumat, sed ille vere impius est, qui eam non omnibus in ergo non omnibus testatur impendi. Et ut sciremus quantopere distributionis illius ina qualitate, & ea quam per illam Deus facit hominum discretione torquerentur, post proscriptos Pelagij errores, istud Catholicæ doctrinæ caput, primum invadit.

*Lib. I. c. 3.* Nunc, inquit, veniendum est ad illos qui dum gratiam alijs dari, alijs negari assertum, gratia manus cum Pelagio perdiderunt. Nec vero minus moleste eandem doctrinam istam Augustini Massilienses ferunt. Nam apertissime illa Scriptura loca & creberrime ab Augustino usurpata: Sic ut unicuique partitus est mensura fidei, & similia, (quibus inaequalis gratia dispensatio & hominum ex donata credendi voluntate discretio significatur) nolunt Hilario teste ad hoc

*Rom. 12.* *In Epist. ad Aug.* valere, ut uni etiam daretur, ut velut reiectus ab hoc dono alijs pariter res, & quippe sunt ut libetari, si ea que pariter indignus præstatur credendi voluntas etiam ipsis similes præstaretur. Ex quo consequenter fit ut & ipsam prædicationis inaequalitatem, qua Euangelium alijs vel adiubi vel nunc prædicatur vel non prædicatur, nolint juxta doctrinam Apostolicam ex divina voluntate discretionem hominum afferente contingere. Sed id dicant præscientie esse di-

*Hilar. ibid.* vina, in eo tempore & ibi & illis veritas annuntiatur, quando & ubi prævalebatur esse credenda. Nam vero ex tali hominum per gratiam discretione altera non minor absurditas, ipsa scilicet excessio libertatis, ipsorum iudicio videtur sequi. Nam si daretur à Deo divina constitutionis executrix gratia, jam violentè videbatur voluntatem in alteram partem cogendo rapere, adeoque sola quidquid prædestinatum est operari. Audi Proserpum: Scripta eius (Augustini) quibus error Pelagianorum impugnatur, insamant: dicentes, eum liberum arbitrium penitus submoveare, & sub gratia nomine necessitatibus prædicare fatalem. Et quod hoc intelligerent idcirco fieri, quod vel necessitate raperetur vel sola gratia effectum inferente nihil faceret, ex alio loco clarius liquet: Numm vero incepto nimiumque inconsiderate ab adversantibus dicitur quod per hanc Dei gratiam liber NIHIL relinquantur arbitrio. Nam quod coactionem & violentiam per gratiam affiri putarent homini, sepissime indicat Faustus: Cum ergo *Ibid. vers. 5.* *Ruff.* andi, inquit, ex vicante dictum est, invitandum intellige, non cogentem. De Jacob & Iesu discretionio loquitur. Sed apertius in eodem loco: Si magister gentium de genesi hominum tradidisse ceperit, & diceret homini totius vita cursum origine præsumtum, & magis necessitatibus iudicatum, quam libero arbitrio sive conuersum, eo quod Dominus omnium proprieatis natus, vienimo pro de reto alios relinquere ad perditionem, alios eligere ad salutem; tunc forsitan velut per lineas decurrentes colorem hunc iniqua persuasio posse affere. Contra quam gratia & prædestinationis violentiam sive differit: Volentes, redimit inquit, voluntatem remunerato, iuxta enim arbitrio Deus voluntatum cupit redire quem non in vitum memini corrasse. Vnde

*Ibid. lib. 2.* *c. 6.* *Rom. 9.*

*Ibid. Faust.* *lib. 1. c. 17.* si magister gentium de genesi hominum tradidisse ceperit, & diceret homini totius vita cursum origine præsumtum, & magis necessitatibus iudicatum, quam libero arbitrio sive conuersum, eo quod Dominus omnium proprieatis natus, vienimo pro de reto alios relinquere ad perditionem, alios eligere ad salutem; tunc forsitan velut per lineas decurrentes colorem hunc iniqua persuasio posse affere. Contra quam gratia & prædestinationis violentiam sive differit: Volentes, redimit inquit, voluntatem remunerato, iuxta enim arbitrio Deus voluntatum cupit redire quem non in vitum memini corrasse. Vnde

A paulò ante: Fatalis persuasio que vim præscientia cogentis inducit omnino respondere est. Imo quod pejus est, solam gratiam putat effectum operari. Nam obiecto Scripturæ loco, nisi Demas ediscaverit denunc &c. respondet: Nunquid dominus p. se tantum velut solitaria procuratione fa-  
*Lib. I. c. 1.* luent humani generis administrat? Non utique. Sed totam Semi-Pelagianorum intelligentiam *Lib. I. c. 1.* de Catholica gratia & stomachum profundit capite octavo libri primi: huic improba persuasione assertor hominem &c. b. quis omnibus & iumentis insipientibus astim at comparandum, ut ad vitam rectam nullo suo ductu sed violentio tantum anteris imperio pertrahatur. Et infra: Ita ex ho. *Ibid. m. c. 1.* (ut ex Clementis) ab omni exercito virtutis onoro, insitua fructus, ac boarium rerum appetitus, atque projectus, & quasi in nullo vel sentiat vel consentiat, ita cum appetuerit, gesserit, in nullo ad conatus eius ac studium pertinere indicemur. Et sicut B mare magnum, quod huc atque illuc ventis agitantibus volitatur, ita ad quodcumque bonum vel facinus sine ullo affectu suo, solo divine potestis impulsu nensis humana versetur. Ecce hereticus si. b. retexia gratia qualiter vel bonum esse post gratiam. Ecce qualem Faustus de gratia operatione scilicet habet, ob quam caudam omnem omnino Dei gratiam, etiam perfectionis asequendæ caula juvantem & roborantem voluntatis inchoatae vires contra Massiliensem opinionem cam admittentem abjecit. Qued vero hic liberi arbitrij interitus ultimo tandem in illud quasi fatale decretum refunderetur, ex qua gratia ista fluit, audi non obscurè significantem: Aperte, inquit, ostendit (Paulus) statum hominis in diversanion pro constitutione Dei, sed pro arbitrio libertate posse versari. Et paulo superius: Voluntas quae libera est à Deo data corrigitur, non vix prædestinationis operatur. Quasi libertas, & mutans voluntatem prædestinationis repugnaret. Hinc orta est ergo illa Prospere secunda quaestio ad Augustinum: Quonodo per istam operantem & cooperantem gratiam liberum non impediat arbitrium; ut Massiliensibus hac de re maximam commoventibus difficultatem satisfacceret.